1

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA

Nº 02/2026

PROJETO: SEMEANDO OPORTUNIDADES

O INSTITUTO LATINO AMERICANO DE EDUCACAO PARA A SEGURANCA – ILAES, organização
da sociedade civil, doravante denominada OSC, situada SRTVS Quadra 701 Conjunto D Bloco
A Sala 614 Centro Empresarial Brasília Brasília/DF | CEP 70.340-907, inscrita no CNPJ sob nº
27.672.704/0001-67, torna público, para o conhecimento dos interessados que realizará a
seleção pública para a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços conforme
detalhamento abaixo, para atendimento ao projeto “SEMEANDO OPORTUNIDADES”, no
âmbito do Termo de Fomento, celebrado com o Ministério das Mulheres.

A presente seleção pública é regida pelo Decreto Distrital 37.843 de 13/12/2016 que

regulamenta a aplicação da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, para dispor sobre

o regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública distrital e as

organizações da sociedade civil no âmbito do Distrito Federal, observando-se os princípios da
impessoalidade, da moralidade, da probidade, da publicidade, da transparência, da eficiência,
da competitividade, e da vinculação ao instrumento convocatório.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O presente Edital tem por objeto Contratação de Pessoa Jurídica para desenvolver as

atividades do Projeto. A efetivação da contratação da empresa selecionada nesta Seleção só

se dará após a concretização da assinatura do contrato entre as instituições partícipes do
Projeto. Caso a assinatura não ocorra, esta Seleção estará automaticamente cancelada.

A presente seleção será realizada pela Comissão de Seleção do ILAES. A inscrição do
proponente no Processo de Seleção Pública implica no conhecimento e na aceitação das

condições estabelecidas no presente Edital, das quais o proponente não poderá alegar

desconhecimento.

2. DOS PRAZOS EVENTO

EVENTO DATA E-MAIL/ENDEREÇO

Solicitação de Esclarecimento

a fim de dirimir quaisquer

dúvidas quanto ao Processo

de Contratação

No Prazo de 01 (um) dia que

antecede a abertura

contato@ilaes.org.br

Recebimento de Propostas  De 12/02/26 a 19/02/2026,

no horário das 08h00 às

17h00

Por e-mail:

contato@ilaes.org.br

No Endereço:

2

 SRTVS Quadra 701 Conjunto

D Bloco A Sala 614 Centro

Empresarial Brasília

Brasília/DF | CEP 70.340-907

Os horários constantes desta Seleção Pública observam, para todos os efeitos, o horário de
Brasília, Distrito Federal.

3. OBJETO:

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de estruturação e acompanhamento

da execução das ações, para atendimento ao projeto “SEMEANDO OPORTUNIDADES”, no

âmbito do Termo de fomento Nº 975901/2025, celebrado com o Ministério das Mulheres, por

um período de 06 meses.

4. ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

Especificação do Item/Serviço QUANT.
VALOR  MÁXIMO ACEITO

Unitário Total

Camiseta do Projeto - Camiseta de

identificação do projeto,

confeccionada em Dryfit, tamanhos

variados

70 und  R$   48,00  R$      3.360,00

Banner de divulgação -

Confeccionado em lona impressão

colorida, acabamento em bastão, 90

x 150 cm

2 und  R$    222,50   R$      445,00

Flyer de divulgação - Panfletos Tipo

Flyer em papel Couchê - 10 x 15

(frente e verso), colorido

1000 und R$ 0,98  R$      980,00

Sacola Ecobag personalizada -

Algodão Cru - 45 x 45 personalizada,

serão entregues 1 para cada aluna

65 und R$         20,00
R$             1.300,00

Bloco de anotações personalizado -

Bloco de anotações personalizado,

com 50 páginas, acabamento wire-o

55 und R$         14,00 R$                 770,00

Caneta esferográfica, cristal 55 und R$            3,00 R$                 165,00

Garrafa Squezze - Confeccionada em

plástico 500 ml, personalizada
65 und R$            16,00 R$                 1.040,00

Apostila com o conteúdo do curso -

Apostila com o conteúdo das aulas,

com acabamento em espiral, capa e

contracapa plástica.

55 und R$         60,00 R$             3.300,00

3

Certificado colorido - Certificado

colorido, impresso em papel 180

gramas

55 und R$            7,50 R$                 412,50

Locação de Espaço para ministração

das aulas presenciais
5 meses R$   3.000,00 R$             15.000,00

Lanches - Coffe-Break - Oferta de

lanche contendo bebidas, sólidos e

frutas

1200 und R$         25,00 R$          30.000,00

Oficina Prática – Produção

colaborativa
1 serviço

R$

2.900,00
R$             2.900,00

Locação de Equipamentos - Locação

de Equipamentos - Equipamento de

som, microfone sem fio, Datashow,

Tela de Projeção e notebook

20 und R$       380,00 R$             7.600,00

5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

5.1 O processamento e julgamento desta seleção obedecerão às regras deste edital e, onde o

mesmo for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as disposições da Lei Federal

no 14.133/2021 pelo Decreto nº 11.531, de 16 de maio de 2023, e legislação pertinente.

5.2 As propostas deverão ser enviadas via correio eletrônico, para o endereço:

contato@ilaes.org.br ou presencialmente no endereço SRTVS Quadra 701 Conjunto D Bloco A

Sala 614 Centro Empresarial Brasília, Brasília/DF - CEP 70.340-907.

5.3 As propostas recebidas até o dia 19/02/2026 serão avaliadas e o resultado será

apresentado no dia 20/02/2026, através do site do ILAES.

5.4 As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser especificados os

valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição, descumprimento ou dubiedade

com relação ao atendimento das exigências apresentadas neste edital.

6. PAGAMENTO

6.1 O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem Bancária

de Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em até  05 (cinco) dias

do recebimento das notas fiscais do respectivo material/serviço, após o “ateste” de satisfatório

atendimento especificado, nos valores definidos conforme planilha de custos.

7. RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos Termo de Fomento

nº 975901/2025, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério das Mulheres e do

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.531-2023?OpenDocument

4

Instituto Latino-Americano de Educação para a Segurança - ILAES, conforme consta no projeto

básico e Plano de trabalho.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Para dirimir quaisquer dúvidas, o proponente poderá entrar em contato com o ILAES, pelo e-
mail:contato@ilaes.org.br.

Esta Seleção Pública poderá ser:

• Anulada, a qualquer tempo, por ilegalidade constatada em qualquer fase do processo;

• Revogada, por conveniência e oportunidade do Instituto Latino-Americano de

Educação para Segurança - ILAES, em decorrência de motivo superveniente, pertinente e
suficiente para justificar o ato;

• Adiada, por motivo justificado.

• O edital permanecerá em aberto até a homologação e contratação de todos os itens.

Brasília, 12 de fevereiro de 2026

Instituto Latino-Americano de Educação para a Segurança — ILAES